recurso serão provenientes de Convênio com a Secretaria de Desenvolvimento Regional – 100565/2021. O 
montante desses recursos é de R$ 155.039,55 sendo R$ 150.000,00 de repasse e R$ 5.039,55 de contrapartida 

municipal. 

Totalizando o valor total das 05 (cinco) obras em R$ 1.059.325,21 (um milhão e cinquenta e nove mil e trezentos 

e vinte e cinco reais e vinte e um centavos) sendo R$ 950.000,00 de convenio e R$ 109.325,21 de contrapartida 
municipal. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 136 - 4.4.90.51.00.00.00.00.101– OBRAS E INSTALAÇÕES - SERM 

3 - DO SUPORTE LEGAL: 

3.1. Esta licitação é regulada pelos seguintes dispositivos legais:

[...]

c.4.1.5) Contrato em regime de prestação de serviços, vigente na data da licitação.  

d) - Qualificação Econômico-financeira (art. 31 da Lei 8.666/93): 

d.1) Prova de ter a empresa, até a data da apresentação das propostas, capital social ou patrimônio líquido 

igual ou superior a R$ 105.932,52 (cento e cinco mil novecentos e trinta e dois reais e cinquenta 
e dois centavos). 

d.1) Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial ou Recuperação Extrajudicial expedida 

pelo Distribuidor da sede do licitante, com data de emissão anterior à data da entrega das propostas de no 
mínimo 180 (cento e oitenta) dias;